
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: ASSOCIAZIONE TESSILE E SALUTE- IMPRESA SOCIALE IN LIQUIDAZIONE DI 
BIELLA - QUOTA ANNO 2024

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo in ordine alla suddivisione di competenze tra 
organo politico e dirigenza, ed in particolare gli artt. 16 e seguenti del Decreto Legislativo n. 
165/2001;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dall’area
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 19/12/2023 di approvazione 
del bilancio preventivo 2024, successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio 
camerale n. 4 del 18/07/2024, e la deliberazione della Giunta camerale n. 106 del 19/12/2023 di 
approvazione del budget direzionale per l’anno 2024, nonché la determinazione del Segretario 
Generale n. 103 del 29/12/2023 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali 
per l’esercizio 2024, successivamente aggiornata con determinazione del Segretario Generale n. 73 
del 22/07/2024, adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente 
la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale l’attuale Camera di
Commercio è subentrata nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 
processuali, afferenti alle preesistenti Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del 
Verbano Cusio Ossola a decorrere dal giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 
22.12.2020;

Considerato che la Camera di Commercio partecipa ad una serie di Enti, Associazioni o 
Società consortili il cui Statuto prevede il versamento di una quota associativa o di un contributo 
consortile annuale;

Preso atto delle e-mail PEC trasmesse in data 14 - 21 - 29 novembre u.s., protocollate in 
entrata rispettivamente ai numeri 63051 – 64574 – 66132, con le quali l’Associazione Tessile e
Salute - Impresa Sociale di Biella richiede il pagamento della quota associativa per l’anno 2024, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 7 dello Statuto dell’Associazione stessa, che recita: “tutti 
i soci contribuiscono con una quota annuale, da versarsi all'atto dell'adesione o, in caso di rinnovo 
entro il termine stabilito dal Consiglio Direttivo. L'ammontare della quota è stabilito annualmente 
dal Consiglio Direttivo anche in misura differenziata in ragione della tipologia degli associati. Non 
sono tenuti al versamento della quota associativa i membri cosiddetti onorari da individuarsi nelle 
persone fisiche componenti pro-tempore il Comitato Scientifico. Per ogni diverso aspetto i diritti 
dei detti soci saranno del tutto equivalenti a quelli dei soci ordinari.”;

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000134 del 13/12/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Rilevato dal documento allegato alla richiesta di versamento, da compilare annualmente 
dai soci secondo la categoria “professionale”, che la quota associativa stabilita per l’anno 2024 per 
l’Ente camerale è di € 500,00;

Ricordato che nell’assemblea ordinaria e straordinaria del 26 luglio 2024 i soci, tenuto 
presente l’andamento delle attività associative anche riflesso dal bilancio di esercizio 
dell’associazione al 31 dicembre 2023, approvato dall’assemblea nella stessa data, ed in particolare 
della situazione patrimoniale “a valori di realizzo” al 30 giugno 2024, che evidenzia una 
diminuzione del patrimonio minimo di cui all’art. 22, 4° comma del D.Lgs. 03/07/2017, n. 117
(Codice del Terzo Settore), di oltre un terzo in conseguenza di perdite, hanno deliberato di non 
procedere alla ricostituzione del patrimonio minimo, né ad alcuna delle ulteriori deliberazioni 
indicate dall’art. 22, 5° comma del medesimo D.Lgs. 117/2017, e di procedere con le azioni per lo 
scioglimento dell’associazione nominando il liquidatore nella persona del Dr. Zambanini Luca,
conferendo i poteri necessari a norma delle disposizioni di cui agli artt. da 11 a 21 disposizioni 
attuative del codice civile, nonché alla devoluzione del patrimonio ai sensi dell’art. 31 C.C. solo una 
volta esaurita la liquidazione in conformità a specifica deliberazione da assumersi da parte 
dell’Assemblea a norma dell’art. 16 del vigente statuto associativo nel rispetto delle norme in 
materia di Impresa Sociale;

Rilevato che il liquidatore Dr. Zambanini Luca, nella mail PEC del 29 novembre u.s., ha 
evidenziato che l’associazione ha continuato ad operare fino alla fine del mese di novembre per 
garantire i servizi che offriva agli associati, sostenendo gli ordinari costi di gestione, costituiti
soprattutto dal costo del personale, per il quale deve peraltro essere rispettato il periodo di preavviso 
per la cessazione del rapporto di lavoro, con costi che si protrarranno almeno fino al mese di 
gennaio 2025;

Ritenuto opportuno procedere al versamento della quota associativa riferita all’annualità 
2024; 

DETERMINA

di liquidare la quota associativa per l’anno 2024 di € 500,00 dovuta per l’adesione all’Associazione 
Tessile e Salute - Impresa Sociale in liquidazione di Biella, imputando il relativo onere al budget 
2024 come segue:

Conto 330047
Centro di costo DD01
Prodotto 2-2-1 FILIERE

IL DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

CRISTINA D'ERCOLE


